
• 

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros - Genebra 

RESOLUÇÃO COFEN N°. 295/2004 

Dispõe sobre a utilização da técnica do 
Brinquedo/Brinquedo Terapêutico pelo 
Enfermeiro na assistência à crzança 
hospitalizada . 

O Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, no uso das 
atribuições previstas nos artigos 2° e 8° da Lei n°. 5 .905, de 12 de julho de 1973, no 
artigo 13, inciso XIII, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Resolução 
COFEN n°. 242/2000 e cumprindo deliberação do Plenário em sua 3223 Reunião 
Ordinária; 

CONSIDERANDO a Lei n°. 7 .498, de 25 de junho de 1986, no seu 
artigo 11 , inciso I, alíneas "c", " i" e ' 'j " e inciso II, alínea "b"; 

CONSIDERANDO o Decreto n°. 94.406, de 08 de junho de 1987, 
no seu artigo 8°, inciso I, alíneas "c", "e" e "f' e inciso ll, alíneas "b" e " i"; 

CONSIDERANDO o disposto no Código de Ética dos Profissionais 
de Enfermagem, aprovado pela Resolução COFEN n°. 240/2000; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução COFEN n°. 272/2002 
que dispõe sobre a Sistematização da Assistência de Enfermagem - SAE, nas 
Instituições de Saúde Brasileiras; 

CONSIDERANDO a Lei Federal n°. 8.069 de 13 de julho de 1990, 
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, em seus artigos 16, 17, 18, 
70 e 71 ; 

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n°. 28/90, publicado no 
D.O. do Congresso Nacional, que aprova o texto da Convenção sobre os Direitos da 
Criança; 

Rua da Glória, 190 - 12° Andar - Glória 
Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP 20241-180 
Te I.: (55 21) 2221-6365 - Fax: 2509-0028 
Home page: www.portalcofen.gov.br 
E-mail: cofen@cofen.com.br 



• , '. 

• 

2 
CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 

CONSIDERANDO o Parecer COFEN n°. 031/2004, aprovado na 
321 a Reunião Ordinária do Plenário, bem como, tudo que mais consta do P AD
COFEN n°. 032/2004~ 

RESOLVE: 

Artigo 1 o - Compete ao Enfermeiro que atua na área pediátrica, 
enquanto integrante da equipe multiprofissional de saúde, a utilização da técnica do 
Brinquedo/Brinquedo Terapêutico, na assistência à criança e família hospitalizadas . 

Artigo r - Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2004. 

&. W ' ou 1 ~t/JI- ~~ 
Carmem de-1umeida da Silva 

COREN-SP n°. 2.254 
Primeira Secretária 



l"! · -- ·~- ' 

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros - Genebra 

RESOLUÇÃO COFEN N°. 295/2004 

Dispõe sobre a utilização da técnica do 
Brinquedo/Brinquedo Terapêutico p elo 
Enfermeiro na assistência à crumça 
hospitalizada. 

O Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, no uso das 
atribuições previstas nos artigos 2° e 8° da Lei n°. 5.905, de 12 de julho de 1973, no 
artigo 13 , inciso XIII, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Resolução 
COFE n° 242/2000 e cumprindo deliberação do Plenário em sua 322a Reuni ão 
Ordinária; 

CONSIDERANDO a Lei n° 7.498, de 25 de junho de 1986, no seu 
arti go li , inciso I, alíneas "c", "i" e '~ i " e in ciso ll , alínea "b": 

CONSIDERANDO o Decreto n° 94.406, de 08 de junho de 1987 , 
no seu arti go 8°, inciso I, alíneas ''c", "e" e " f ' e inciso li , alíneas " b" e " i"; 

CONSIDERANDO o disposto no Código de Ética dos Profissionais 
de Enfermagem, aprovado pela Resolução COFEN n° 240/2000; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução COFEN n°. 272/2002 
que dispõe sobre a Sistematização da Assistência de Enfermagem - SAE, nas 
Instituições de Saúde Brasileiras; 

CO NSIDERANDO a Lei Federal n° 8.069 de 13 de julho de 1990, 
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, em seus artigos 16, 17, 18, 
70 e 71 ; 

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n°. 28/90, publicado no 
0 .0 . do Congresso Nacional, que aprova o texto da Convenção sobre os Direitos da 
Criança; 

Rua da Glória, 190 - 12° Andar - Glória 
Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP 20241-180 
Tel. : (55 21) 2221-6365 - Fax: 2509-0028 
Home page : www.portalcofen .gov.br 
E- mail : cofen@cofen .com.br 



... 

2 
CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 

CONSIDERANDO o Parecer COFEN n° 031/2004, aprovado na 
321" Reunião Ordinária do Plenário, bem como, tudo que mai s consta do PAD
COFEN n° 032/2004 ~ 

RESOLVE: 

Artigo 1" - Compete ao Enfermeiro que atua na área pediátr ica, 
enquanto integrante da equipe multiprofissional de saúde, a utilização da técnica do 
Brinquedo/Brinquedo Terapêutico, na assistência á criança e família hospitalizadas . 

Artigo r- Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário . 

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2004 . 

~"" ct;.~e:: ~e.t.;e;:;:-da Silva 
COREN-SP no 2.254 

Primeira Secretária 


